
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  57Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 03/12 à 22/12/2023, a fim de 
realizar atendimento na crt-vigia. 

nome matricula
Marcio Rener Gonçalves de Mendonça 5964044/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5481/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002500;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igara-
pé - Miri para o Município de Santarém no período de 03/12 à 22/12/2023, 
a fim de realizar atendimento na crt-santarém.

nome matricula
Gelffson Brandão Lobo Júnior 5963968/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5486/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002497;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Novo Re-
partimento para o Município de Altamira no período de 26/11 à 16/12/2023, 
a fim de realizar atendimento na crt-altamira.

nome matricula
Paula Carolina Rodrigues Queiroz 5964069/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5491/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002513;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 05/12 à 
30/12/2023, a fim de dar apoio a operações nas barreiras.

nome matricula
Deives Leite Costa 55590179/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5493/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002420;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Vigia no período de 12/12 á 13/12/2023, Tomé -Açu 
– 14/12 á 16/12/2023, Concórdia do Pará – 17/12 á 19/12/2023, Bujaru/
Belém – 20/12 á 22/12/2023, a fim de realizar levantamento dos serviços 
de sinalização viária horizontal, vertical, recomposição de asfalto, serviços 
complementares e de obras civis nas rodovias estaduais pertencentes às 
regiões de integração do estado do pará para atender o objeto do lote 3 - 
concorrência nº 02/2022 – cpl/detran/pa.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5495/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002440;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Santarém no período de 03/12 á 08/12/2023, Belter-
ra – 09/12 á 12/12/2023, Mojuí dos Campos/Belém - 13/12 á 17/12/2023, 
a fim de realizar ações educativas nas escolas de santarém, belterra e 
mojuí dos campos juntamente com a equipe do processo nº1606/2023.

nome matricula
Patrick Soares Correa 5965197/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5532/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002413;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara do Pará no período de 20/12/23 à 
09/01/2024, a fim auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1017818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1873/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 1° de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: J. A. M. D. N.
Matrícula: 5974953
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: URRS SANTA IZABEL
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL III
A contar de: 16/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9351/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. P. E.
Matrícula: 5972908
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: URRS SANTA IZABEL
A contar de: 17/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9353/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D.  P.  D.  S.  R.
Matrícula: 54186783
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR PARAUAPEBAS
Lotação de destino: CCP MARABÁ
A contar de: 20/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9198/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: I. D. C. L.
Matrícula: 5975600
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR COQUEIRO
Lotação de destino: CCP MARABÁ
A contar de: 18/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9414/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. M. D. M.
Matrícula: 5973063
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR TUCURUÍ
Lotação de destino: UCR MARABÁ
A contar de: 21/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9416/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. S. B.
Matrícula: 5972749


